
غارت خیابان های پایتخت
 توسط ماشین ها

شهر خودرو را چگونه به شهر انسان  تبدیل کنیم

مسعود ستایشی در آخرین نشســت خبری در سال ۱۴۰۱ ضمن 
تبریک فرارسیدن اعیاد ماه شعبان و گرامیداشت روز شهید گفت: 
با توجه به نام گذاری سال ۱۴۰۱ به نام سال «تولید دانش بنیان و 
اشــتغال آفرین» کلیه دادگستری ها در سراسر کشور بسیج شدند 
تا در ستادهای مرکزی تلاش لازم را در زمینه تولید انجام دهند.

بهتر است از کلمه بدحالی به جای 
مسمومیت استفاده کنیم

سخنگوی قوه قضائیه :

تومــان  ۵۰۰۰۰ اســتثنائا  صفحــه      ۱۲     ۴۵۱۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــارس   ۱۵     ۱۴۴۴ شــعبان   ۲۲     ۱۴۰۱ اســفند   ۲۴ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه   ۶

در «شرق» امروز  می خوانید:  «شرق» از گشایش های سیاست خارجی منطقه ای تهران گزارش می دهد، کاپیتان تیم ملی والیبال ممنوع الخروج نیست؟    و یادداشت هایی از  امیر عربی، سیدجواد جمالی و قادر باستانی 

 نورا حسینی: ترافیک تهران دردی قدیمی است که دیگر 
امان ساکنان این شهر را بریده است. هر ساعت روز و 

شب که از خانه بیرون بیاییم، باید ساعتی را پشت صف 
خودروها سپری کنیم.

 
روزنامه «شرق» همواره در راستای مشی منصفانه، دلسوزانه و 
مبتنی بر منافع، مصالح و امنیت ملی، ســعی کرده است تحلیلی 
درســت، واقع بینانه و بــه دور از حب و بغض های سیاســی را در 
گفت وگــو با کارشناســان و ناظــران امر از تحــولات و رویدادهای 
داخلی، منطقه ای و جهانی به مخاطب و خوانندگانش ارائه دهد. 
در همین راستا، بدیهی است که هرگونه تفسیر و بررسی موضوعات 
در بستر مسیر طی شده و اقتضائات زمانی و مکانی خاص آن برهه 
صورت می گیرد و کارشناســان هر حوزه نیز بــا رصد اخبار و روند 
اتفاق های روز دســت به تحلیل و پیش بینی می زنند. این نکته در 
حوزه سیاســت داخلی و دیپلماســی بروز و ظهور بیشــتری دارد. 
در ضمــن، روند تحــولات در جهان و به ویژه خاورمیانه به شــدت 
ســیال است و هر روز و حتی هر ساعت امکان وقوع اتفاقی وجود 
دارد که شــاید به ذهن هیچ فردی خطور نکند؛ کما اینکه در مورد 
توافق ســه جانبه پکن نیز این غافلگیری روی داد. بر این مبنا، برای 
روشنگری درباره مطرح شدن برخی انتقادها به مصاحبه «شرق» با 
محمدعلی ســبحانی در سالنامه این روزنامه، لازم به ذکر است که 
گفت وگوی ذکرشده به فاصله یک روز پس از انتشار گزارش فصلی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در دهم اســفند انجام شد. گزارش 
۲۸ فوریه (۹ اســفند) آژانس درباره پرونده فعالیت های هسته ای، 
حاوی نکات و موضوعاتی منفی بــود؛ به ویژه اینکه در آن گزارش 

تأکید خاصی نیز بر غنی سازی ۸۴ درصدی صورت گرفت. 
ادامه در صفحه ۵

 کشــورهای دارای تاریخ کهن، علاوه بر ســنت های مذهبی 
دارای ســنت های ملی، آداب و رسومی هســتند که ریشه در 
فرهنگ دیرینه  آنها دارد. ملت ایران صاحب یکی از اصیل ترین 
ســنت های ملی و باشکوه ترین آنهاســت. اصالت و عمق این 
فرهنــگ به گونه ای بود که در دوران پسا اســلامی نیز شــکوه 
خود را حفــظ کرد. در برداشــتن مفاهیم اخلاقی، انســانی و 
برخورداری از بُعد نیایشــی از علل پایداری این ســنت ها بوده 
است. از جمله این سنت ها، جشــن هایی مانند مهرگان، سده،  
چهارشنبه ســوری و نوروز اســت که ایرانیان به مناسبت های 
گوناگون در طول ســال برپــا می کرده اند. جشــن در اصل به 

معنای نیایش و همچنین مجلس شادی و نشاط بوده است.
نوروز یکی از جشــن های شادی و ســتایش الهی است که 
به جمشید،  پادشاه اســطوره ای ایران، منسوب است. به تدریج 
به بزرگ ترین جشن ملی ایران بدل شده است. شاید این جشن 
در ابتدا جشــن شاهان بوده، اما از آنجا که در بهار و زنده شدن 
دوباره طبیعت بوده و یادآور شــور و طراوت زندگی است، به 

مرور زمان به یك سنت همگانی تبدیل شد.
نــوروز در ایران دوره اســلامی نیز به مثابه جشــنی ملی و 
سنتی تداوم یافته و توسط بزرگان دینی نیز تأیید و رنگ مذهبی 
نیــز به خود گرفته تا امروز که باشــکوه و جلال به ما رســیده 

است.
ادامه در صفحه ۵

نگاهی به نقدها درباره 
یک مصاحبه در سالنامه «شرق»

ضرورت بزرگداشت سنت های ملی

سـرمـقـالـه

یادداشت

مهدی رحمانیان

غروب ۲۲ اسفند ماه ۱۴۰۱ سومین 
محمــد  درگذشــت  ســالگرد 
امیرمظاهــری برگزار شــد. در این 
از دوســتان و  مراســم جمعــی 
و  مظاهــری  مرحــوم  آشــنایان 
گروهــی از روزنامه نگاران، اهالی 
و  کنشــگران سیاســی  و  فرهنگ  
اجتماعی خانواده مظاهری را همراهی کردند. این مراســم در 
نوع خود بســیار باشکوه برگزار شــد و یاد و نام مرحوم محمد 
امیرمظاهــری را یک بار دیگر زنده کرد. در مراســم فوق برخی 
میهمانان خاطــرات او را بازگو کردند و یک بــار دیگر نمایی از 
اقداماتــش را بــرای احیــای مناســبات انســانی و همچنیــن 
خدمت رســانی های اجتماعــی و فرهنگی به تصویر کشــیدند. 
محمد امیرمظاهری نامی نیک از خود بر جای گذاشــت و هنوز 
کســانی کــه او را می شــناختند، نــام مظاهری را متــرادف با 
منش های انسانی و خصلت های گذشت، بخشش و همیاری به 
یاد می آورند. او می تواند الگویی برای جامعه باشــد. فردی که 
هرچند بــا عنوان یک چهــره آگاه در امور اقتصادی شــناخته 
می شد؛ اما تمام توان خود را به کار گرفت تا سایه و پشتوانه ای 
برای امور فرهنگی و فعالیت های رســانه ای باشــد. سال های 
طولانــی همراهی او با «شــرق» و حمایــت از روزنامه نگاران 
می توانــد بهترین نمونــه برای تعامل بخش هــای اقتصادی و 
فرهنگی در راســتای تقویت توســعه ملی کشور باشد. جای او 
امروز بســیار خالی است. از این طریق یک بار دیگر درگذشت او 
را تســلیت می گوییــم و در ســالگرد درگذشــتش بــه احترام 

انسان بودنش می ایستیم.

سومین سالگرد درگذشت 
محمد امیرمظاهری برگزار شد

یاد

از پیام های تسلیت و سخنان ستایش آمیز بزرگان فرهنگ و اندیشه 
تا ارادت نســل جدید و جوان در رســانه های اجتماعی به روشنی 
می توان اهمیت دغدغه ها و فعالیت های دکتر سیدجواد طباطبایی 
را در این زمانه دریافت. برای مثال دکتر رضا داوری اردکانی، رئیس 

فرهنگســتان علوم، درگذشت ایشــان را «ماتمی بزرگ برای علم و 
اندیشــه تاریخی و سیاســی ایران» خواند. ایران و سیاست ایرانی 
محــور تفکرات و تحلیل هــای او بود که در آثارش متبلور اســت: 
«تاریخ اندیشه سیاسی در ایران»، «زوال اندیشه سیاسی در ایران»، 
«خواجه نظام الملــک»، «دیباچه ای بر نظریــه انحطاط»، «ملت، 

دولت و حکومت قانون»، «مکتب تبریز» و... .
دکتــر طباطبایی به جــای تحلیل ایران در آینه آثار شرق شناســان 
و بــا عینــک چارچوب های نظــری که ریشــه در ســنت تاریخی 
مغرب زمین دارند، به خود آثار نــاب ایرانی مراجعه کرد. در کتاب 
خواجه نظام الملک، با تعمق در کتاب سیاست نامه نوشته خواجه 

نظام الملک طوسی که حدود ۳۰ ســال وزیر متنفذ و کاردان دوره 
ســلجوقیان بود، به تحلیل ســبک کشــورداری و سیاست ایرانی 
پرداخت. این آثار نقطه عزیمتی برای استادان و روشنفکران جوانی 
اســت که حالا دیگر دغدغه اصلی شــان فهم عمیق ایران اســت، 
به مثابــه یک پدیدار تاریخی؛ به مثابه یک نظم سیاســی -اجتماعی 
شــکل یافته در زمینه تاریخ فرهنگی و نــه صرفا ترجمه و تدریس 
نظریه های دیگران. او در جســت وجوی شناخت یک روح فرهنگی 
فراگیــر و جاری در اقوام و مناطق مختلف این فلات تاریخ ســاز در 

جهانی به نام ایرانشهر بود.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

بنیادی به نام فیلسوف ایران

امید جهانشاهی

جناب آقاى مهندس
محمود امین نژاد

گاز  پالایش  شرکت  عامل  محترم  مدیریت 
شایسته  انتخاب  فارس  خلیج  بلند  بید 
جهادى  نمونه  مدیر  عنوان  به  را  جنابعالى 
از  نشان  دریافت  با   1401 سال  در  کشور 
ریاست محترم قوه قضائیه که مبین توانمندى 

مدیریتى  ارزشمند  تلاش هاى  و 
صمیمانه  را  است  جنابعالى 
تبریک و تهنیت عرض  مى نماید.

شرکت پناه صنعت پارت 

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

  را بخـوانیـد، ببینید و بشنـویـد

ت ه رف ی ک ال س
د ان ی م ول

فراســتخواه،  مقصــود  خانیکــی،  هــادی  معصومی همدانــی،  حســین  صالحی اصفهانــی،  جــواد  ملکیــان،  مصطفــی   : گفت وگوهــا 

ــلطانی،  ــدرام س ــکر، پ ــن داوودی، آذر تش ــدار، ابوالحس ــرخ نگه ــی، ف ــی علای ــدی، مصطف ــی ماج ــاری، عل ــد انص ــدر، مجی ــد ص محم

ســبحانی،  محمدعلــی  ســیدآبادی،  علی اصغــر  میثم نظــری،  علــی  اصفهانــی،  نصــر  آرش  احمدنیــا،   شــیرین  علیخــواه،  فردیــن 

 
حسین شیخ رضایی، اشکان آرمندهی

یادداشــت ها : ســیدمحمد بهشــتی، محســن هاشــمی، احمــد مســجدجامعی، احمــد میــدری، حســین راغفــر، محمــد فاضلــی، 

نــوروزی، کامبیــز  مفیــدی،  بدرالســادات  میرزایــی،   حجــت  اشــتریان،  کیومــرث  احمــدی،  کــوروش  هاشــمی طبا،   ســیدمصطفی 

 
طباطبایــی،  سیدشــهاب الدین  دســتغیب،  احســان  ناصرمقدســی،  عبدالرضــا  نــوذری،  حمــزه  باســتانی،  قــادر  بابایــی،   رســول 

 
محمدرضــا حیــدری، آرش حیــدری، مهــدی ملک محمــد، گیتــی صفــرزاده، مریــم مرامــی، ضحــی حســینی نصر، حســن فتاحــی، 

مازیار معاونی، سیدحمیدرضا خوش مو،  آزیتا تقوایی 

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

انتشــار خاطرات آیت االله هاشمی رفسنجانی، در ۲۷ سال گذشته، اســتمرار داشته است. ثبت روزانه خاطرات و به 
مدت ۳۵ ســال- از اول بهار ۱۳۶۰ تا یک روز پیش از درگذشت- بدون وقفه ادامه یافت؛ ۳۵ دفتر ارزشمند، سندی 
منحصربه فرد در تاریخ معاصر ایران، حاوی ناگفته های فراوانی از کارنامه او و انقلاب اســلامی است که نقاط قوت و 
ضعف نحوه مدیریت جامعه ایران را به خوبی مشــخص می کند. امسال قرار است بیستمین دفتر کارنامه و خاطرات، 

مربوط به سال ۱۳۷۹، انتشار یابد. 

دفتر نشــر معارف انقلاب، ناشــر آثار آیت االله، پیشنهادی را به روزنامه شــرق ارائه داد که هر سال پیش از انتشار کتاب، اصل یادداشت ها به 
صورت ضمیمه روزنامه منتشــر شود و ما اســتقبال کردیم. کتاب های انتشاریافته، علاوه بر یادداشت های روزانه آیت االله، حاوی مقدمه مفصل، 
پانوشت ها و توضیحات فراوان، اسناد، مدارک و تصاویر تاریخی و نیز نمایه کامل مندرجات است. مجموعه های انتشاریافته، هر سال حدود ۸۰۰ 

صفحه شده که کمتر از دو سوم آن اصل خاطرات بوده است. 

اصلاحات در بحران

چالش آمار
گزارش های متناقص بانک مرکزی و مرکز آمار ، تصویر شفافی از رشد در اختیار 

فعالان اقتصادی قرار نمی دهند

محمدتقی فیاضی، کارشناس اقتصادی: آمارهای بانک مرکزی درباره نرخ تورم همواره به واقعیت 
نزدیک تر بوده اما حالا در بحث رشد اقتصادی به نظر می رسد ملاحظاتی غیرفنی در اعلام نتایج 

محاسباتشان داشته اند

یادداشت های روزانه هاشمی رفسنجانی در سال یادداشت های روزانه هاشمی رفسنجانی در سال ۱۳۷۹۱۳۷۹

معصومه معظمی: مدت زیادی از ماجرای مهسا امینی، دختر 
۲۲ ساله ســقزی که برای تفریحی چند روزه همراه خانواده 
خود به تهران آمده بود؛ اما از طرف گشــت ارشاد بازداشت 
شد و سپس فوت کرد، نگذشته است؛ ماجرایی که زمینه ساز 
اعتراضات شد؛ اما اکنون که دیرزمانی نیست این اعتراضات 
که تبعات داخلی و خارجی  برای کشــور به همراه داشــته، 
فروکش کرده اســت، برخــی تندروها با بدســلیقگی تمام 
سعی دارند با برنامه ها و تصمیمات نسنجیده خود بر آتش 
تازه خاموش شــده بدمند و آن را دوباره مشــتعل کنند. روز 
گذشته گزارش کمیسیون فرهنگی مجلس درباره مصوبات 
عفاف و حجاب در صحن علنی قرائت شد. گزارشی که پس 
از قرائت آن از ســوی احمد راســتینه، سخنگوی کمیسیون 
فرهنگــی مجلس، نگرانی هایی را در بخشــی از جامعه به 

وجود آورد. 

پشت پرده کمبود بلیت 
هواپیما چیست؟

پاسخ سازمان  برنامه و بودجه 
به  گزارش «شرق»

واکنش نمایندگان به گزارش کمیسیون فرهنگی 
درباره حجاب در گفت وگو با «شرق»

 اجبار راهکار مناسب نیست 

۴

۲

احتمال زمین گیر شدن ناوگان هوایی با تداوم 
قیمت گذاری دستوری بلیت هواپیما

  عکس: امیر جدیدی

اینجا کودکان فقط خواب 
تویوتا می بینند 

با سوخت برهای بلوچ تا آن سوی مرزهای 
پاکستان

۱۰

از روزنامه فروشی ها بخواهید

از روزنامه فروشی ها بخواهید

ویژه نامه خاطرات هاشمی


